
POKROK ZÁHADU- -
Nejvyisí itrivotn! rsli vMefuki 3Iuio ryliViitlRidon II nehodou t lUioasia

Irkirkj! Jsktkollv drah sti'fh nsmr--e kMí IsIadsJnf kfÍ
cbolsrs morbas prAJsm aplivird ild if Jíte jakkoliv

(
nspsdsni Vjlsci Je

PK11IIY DAVIS
StaitlU I4M MltP sttk ffthtttU 4it MnC

Kdii mále Psin Klllřř po rnfř Jst tl#nf bolesti Jísté Ke
ěskslte sl onemocníte Kotte s lihsv bnd iKiněvall ntttalstil nemofj
přlrbiií náhle potřebuje okamžité posornosti

Psin Klller Jmi na prodej ve vlsch tkirnioh í

i iiom zritivr

Vs dvou posledních dfieeh rnl

naléhá týdne poilino byio i ťalulh
na východ Jeden pAl milionu bu-

lili plsnlre
V Terrs Usute Ind probit

kasfr Adame Kipress společnosti a

městský Jednatel Istsinlínl společ-

nosti Vandalia a s nimi imlislo asi

fi0000 hotových penli které ten
den byly odevidisy k dopraví

9 V Knld Ok I sborn a KemM ve

vlienf Zip Wyatt cil! Dkk Vss

Kr vftdre lopliů který nedivno

byl vlilalml afadníky dopaden a

do vatby vzat při ieml smrtelně

poraněn

V Misouri Valley otopila se
v sobota v cisterně lileti Phosbe
Ilarkerova Hpadla do cisterny
jsouo sama doma a nel domicí ss
vritili byta mrtva

'L Alasky se sděluje le se tam

paiaje ranobo kořalky loóiin&m

PAIN KILLEIO

s

DO TKXAS

1

LY rL

y I i

1'UIIUThUrh iU£X
na thth tlakáeh

iiejiepm uraua uu vnecn misi

mm mmm mm mu:
Mexiku a naTkfaoniořskem pobřeřl

Jde přímo do

Icalim Sbennan GreonviCi

Sinů Ti Wcrth nui&lorab U í

5

roíholne nyní maJMl se fiké k

lékařské prsti přlpoulitt éili nlu

Ons rotďxjns 11 sápornl ale tím

nebude jltl otisk a drlhltlvriA vy

říisns Ona i3ns s pak projedná
vst nikoli i jednotlivého příptld
nýbr! fisadnl
Vttme jak vyřiisna byla v ntlsm

soosdtví f Haki i v Prusku

Tak ivani "říiski rada" riU
rotbodU s po dlnahlm uviloviní
fe dovotí iřlin( "Iónského rndícin
skéhf aMava" KiUt#nce tohoto

ÚMivo je
Ix-r- s vil stitní pomoci ta- -

Jiltěna neboť pfitoM fo lporova-tl- é

ženského vidílinl na Hasl sebra
li na sřítení éitavt (79490 rublu

roisto Petrohrad itviialo se k roční

mu příspěvku 16000 rublu Posla

chsčky je! přeiepianý pro tsnto

útsv kursus a dobrým výsledkem
odbudou obdrží s diplomem také

hodncst ženského lékaře a privo

provozovat! v etlé Míl obočnou praxi
lékařskou jako! t privo sařisovati

e Jakožto specialistky pro!enskéaj
dětské nemoci a přijímat! lékařski

místa v nemonícíob při zdravotní

policii a t A

Při posnzoviní tohoto fakta neraí
se viak zapomínat fe na ohromné

Hus! jsou lékařské poměry docela

jiné ie je tam zejména dosud nedo

statek lékařů a le mi Huško ve svém

obyvateUtvu milliooy mohitmedinu

u nich! j# ženský lékař naprostou
nutností ježto ženy a dívky

moha-medinsk-
é

od mužského lékaře léčiti

se nedají Proto se čiti již nyní (v
obvodu říše) 604 činných ženxkých
lékařů

Také pruský ministr osvěty roz

hod! že se Ženy a dívky k universit

nímu studiu připouštěli mají vyho- -

ví-- lí týmž přijímacím podmínkám
jež pro rauiské studenty ustanoveny
jsou Zároveň bylo na několika

pruských gymnasiích dovoleno div-- '
kim jež soukromé ae vzdélivaly

vykonati maturitní zkouiku Není

tedy pochybnosti ie v Pruska ženské

značným počtem university budou

navitěvovati Nejvíce mluví ie v té

příčině ovíem jak už samo sebou se

rozumí o studiu medicíny i

Otázka ženského universitního a

zejména lékařského studia byla by oj
sobě velmi prosti kdyby ji neztěžo-val- y

ohledy praktické Proč neměly

by si dimy když k tomu ebuť a

prostředky roajíosvojovati i nejvyě
il ikolské vzdělaní? Ale jiná jest
otázka mají- -! i ae k universitnímu

studia vibit a likat chudé dívky na- -

dějemi na hmotné výhody na dobré

bydlo na bohatství a slávul Kde

mužských lékařů je nedostatek tam

mají ženské dobrou óiku De— li jisto
tu ale kde mužských lékařů je už

nadbytek a kde náboženství a vzdě

lanost ženám nebriní povolivati si

mužské lékaře tam hrozí amutné

aklamánf dimam kteréž by studiemi

medicíny služné společenské posta-

vení sjednali si chtěly a v soukro-

mém jmění žádoucí reservy neměly
U nás na př je lékařů takový pře-

bytek že by dle výpočtu znalců me-

dicínská fakclta zavřití se musila na

S roka aby všichni kandidáti lékař

ského stavu k místu se dostali V6

beo je v učených povoláních dobou

tou taková konkurence že universit

nl studiem samo již nikterak nepo

skytuje ziruka sluiného nějakého

postavení Proto neciť si tedy dimy
na university chodí ale jenom ať si

nedělají illuse jak se jim toto studi-

um vyplatil Nir Listy

Ték a spolehlivost kráčí přirozeně ruku

v ruce Prostředek nemohl by se po

celé století udrželi kdyby neměl velikou

záskbu Bpojenf koHnkft a rostlin jež
tvoří Dra Petra Iloboko objeveno bylo

před více nežit sto lety starým Prem
Petrem Fabrneyem Od té doby konalo
svou práci jko fiitltd krve a obnovo- -

vatel síly Nikoliv lékárníci nbrž
pouze jednatelé IIOBOKO prodávají
Piíte pod adressou : Dr Peter Fahrney
Cblcsgo 111

Ctm vfct universitní prázdniny

pokriřnjf tím více ujímá Mni
Irohv intlllj(nr nU otaiksila--

budoa či nebutoq jil njnf dámy

přlpooltAny k universitnímu stadiu

vobeo a kt studiu vidy 1křk4
ivlall
V Uhrách t !4 M vo Ji! rozhod

notou Jik snamo rozeslal nberský

ministr osvity pVlssíá onlvřÍtnlm
úřadftnt a profesorským sborům

ohled oA Irnského universitního ito

dít doUt obdrlsl dobři tdinl ve-k- rt

přisvfdcivi Není ledy po

chybnostl ! it Literou v té víci

nilořn bude pokut
Také před Lltavou jot otisk ta

Jil předtuStem veřejných rozpravale
sd postupuje m jinak Kdelto se ?

Uhrách Jenom o přípoultlní dim k

nlversitníroa stadiu Jedni béře

?t Vídni vlo abychom tak fskli

braotnřji profsssorskéma eboru

zoedicineké fakulty vídenské polole

dí otázka doporo6ejsll nebo nedo

porucoje-- li aby irniki k lékařské

prixi byly připouštěny neboť fe by

vlida s vystudovaných lenských ad

vokaty notáře soudce dřlat cbtíla

bq! na ten Sas enl pomyilenf i stí v

profemiorek předpokládal by ctitof

ienski gymnasia Jejich! potřeba
zase podmíněna jest dovoleným stu

dofioim žen ta universitách Vláda

tedy trvajío na stanoviska ie zřetel

praktický Udá aby ne mluvilo pro-tatí-

jeoom o studiu lékařském pří-OBtři- la

věc na otázku máli no dámám

dovoliti lékařská praxe neboť kdyby
e lékařská praxe ženským nedovo-loval- a

nemělo by smyslu zařizovat!

lenské medicínské studium

Jak mámo odpověděl vídenský

professorský sbor lékařský le nedo-

poručuje aby se dámy k lékařské

praxi připouštěly a odd&vodnil širo-

ce toto své dobré zdání

Vlaatně je a nás otázka ještě úžeji

položena neboť dotas ministerstva

uoinin by] medicinské fakultě jenom
na žádost v Curychu vystudované a

Um i promované baronky G Posan-nerov-
y

aby ji dovolena byla v o

veřej ni praxe lékařská O

zavedení li nesavedení lékařského
stadia Žen na universitách vůbec ne-

bylo doaud ň řádné ani jednáno
Yiak ca tom mnoho nezáleží neboť

kdyby rozhodnuto bylo ie se dámy
k lékařské praxi připouitřti mají
nedalo by se na dleabo zadržeti roz-

hodnutí druhé že se připouitěti musí

také k domácímu medicínskému sta-

dia- Vídenití profeisoři řekli tedy:
nikoli! A slavný psychiatr professor
baron Krfft-Ebi- ng vykládá v

pojednání svém(0 zdravých

a chorých čivách) proč se sbor tak

rozhodl Praví mimo jiné:
"Povoláním ženy je manželství a

v tomto Jest žeua povolána aby ja-

kožto matka hospodyně družka své

ho muže a vychovatelka své místo

vyplňovala Tomuto povolání

témto povinnostem viak novodobé

vycbovivání děvčat nevyhevoje Ono

poškozuje příští adatnost matek tím

že přlliínym sezením ve školních

lavicích a nemírným učením télo

dívek oslabuje a ve vývoji zadržuje'
Ohledni emaacipačních snah žen

praví jmenovaný učenec:

MNeuhf si je žena virtuelné schopna

re mnohých oborech práce s mužem

konkurovat — po celi tisíciletí bylo

přece její povolání acela Jiné Vý

konné síly mozku které! ku prova
dění vědeckého mužům doaud vy

hraženého povolání potřebí jest
mohlo by ženské pohlaví nabýti te-pr-

prodlením gecerac jejichž

počet se nedi stanovití Jenom jed
notlivé neobyčejně silné a nadané

ženské osobnosti jsou již nyní s to

konkurovat! s maží v oborech du

levní oráče Veliké věláině hrozí

při tom nebezpečí že podlehnou

Počet přemožen ch pak a mrtvých

jo nesmírný

Skoro každý
potf btij a m'l bf mftl ař ktsH neh vis
( hny 8 4lřtnjlrb b knih ktr'I ns

kl't v knlbktipsrlvl 1'okroku 4{silu
a (ftdmi to4u rplrřoí w obdrfsnf
rsey pM ksKlé s alt b udsné i

Jnnítftf Itmns ns]l)t( iMiiafirks k

nauční ss snrlílnl rrdls a dobís
Duťrt váisn

Hlovnfk snřllrko fVtkdtdnf Jooáiftv
pro ohernou Mitrbu s dokoosloii sn-tl- i

kou výslovnosti Cena vázané $171

Hlovnfk řfko sňřllrký Jon41ftv drti
bé oprsvrné vydání vázsoý llM
Flnrnlk sntllfko rkř ksDiní od

Zdr&bks vázsn 12- -

Hlovnfk řrskosnt) ksnesní 7lr6b- -

kův vázsn lln
Zlstá kniha pro fsrmfrsnbsthujfcí po-I- s

nrmoí a leení vAbo dobytka J drft-ež- e

atd Ona vázané II 00

Atnrrlrká nrávn tilrka táknnA a
klsdův právnlrh pro ossdnfky feokosme- -

" - MUlirilTIUi I IVU Tlumí
Hrpssl K Joná Vázaná 73c

t (lanku nrvnf nrn tknlv mrl
rk nrmitl Nárrwlnl ullrl- - rln4U rni
množené vydání vázaná 30c

(!nk flruhá nrn tknt řnikn-amt- rl

ckt sepsal K B Zdr&bek Třetí rosmne
l#tene ouranj opsirene vyasni v szooc

Čítsnks druhá nová znařní tilOrni
vydání 75c

Stanka třetí obrázková dřlenl%ná řlll
dřllny Spoj- - HtátĎ sestavil ý li Zdrft- -
bek pro kkoly f eskosmcrické a domác-
nost H bnrvotiftkovvml rnsnkami a mnn- -

ba obrázky cena vázané v pčkné a tuhé
vszbe pláu-n- 1110

Ztěvník cesko-ameriekv- sbírka nfsnl
řenkoBmerickýcb národních spolelen- -

ikycn a tabavnycu s ceskym překladem
vazana ooc

Základové řcskího nrsvoolsu a mluvni
ce pro školy cesko-americk- é sestavil K

li drobek Htrufný návod k správné
mu čfskému psaní Cena I s po&tovn
zásylkou 'í')c

Bohemian made easy a prsetical Bohe
mian course íor Enlish speaking people
by Chas Jonss 1150

Anglická mluvnice postupná nro ikolv
řesko anglické i samouky drubé přepra-
cované vydání sestavil F U ZdrĎbsk
vázaná oc
Kuchařka řenko-amerlck- l Novákova

v tubé vazbo 1100

Pohřební řeři od Jos Kaldv obsahu- -
jfcí 39 různých Mi k pohřbím a Jednu
při pojmenovaní aucie uena vázaní 50c

Anglický vyslovovatel (Spelllnjr Book
navedení ku snrávn'mu vyslovování
hláskování slnbikovánl řtení a pssn
anglických slov s udáním výslovnosti a
českých význsmn pro ikoly a samouky
tuavii r a tiruoeK vazanaisoc
Funebrál evanlelickf sbfrka oohřeb- -

nfch zpovu ku vsein obyčejným { zviáfit
ním pf fpadĎm úmrtí upravil Jan Shinf-řk- o

bývalý uřittl naodptinku v Hum

polci Ubsabuje loti rnzných pohřebních
písní Cena iíOc

Pohřební řeči od Zdr&bka vázané 25c

Domácí líkař Uření o človčku ve sta
vu zdravém a chorobném od Dra Jos
Peífrky přehlednul a doplňky opatřil
praktický ř a ranhojič Dr liabe-nic- ht

píkuě vázaná 1100

Domácí řtístí spolehlivý rádce a pru
vodčí v domácnosti 1 kuchyni Vás f 100
D voi ný rnolečník Pravidla k sluKnému

se chováni nsvedeni I vzory k vyznání
lásky krátká barvo i květomluva před-
pisy k tajným dopisĎm snolecenuké hry
přípitky hádanky atd V pokné vazbě s
barvotiskovou obálkou ftTic

Gratulant bolná sbírka přání s dodat-
kem obssbujíclm přípitky k roilicoým
přlleřitostem a náhrobní nápisy Vás40e
Domácí lékař DraPaulIckébo Ksučná

kniha pro nemocné i zdravé lak sluit
ebovatíse kdyi zdraví udrzetí a oemore

povstale nemor! Jednoduchých domácích
prostředku lícili chceme Vázaná $160

Gratulant všeobecný nsJviUÍ sbfrka
povodních přání ku věm přflezitoatsm
pro každý stav a stáM scstsvil Yi An
orriia r

reiay ouc veiay a nplpy
40c malý 25c

Babička obraz yenkovikho ilvotaod
Boženy Němcové Uluttrovaná ve velkrsa
formátu stvostn vázaná 1300 tál pře
ložena do angllfiny sl Uregorovoa v

pík ně vázl) 1125

Iřruiíitlío iin zelí
SlMtlBol1iaMf itflanou

l 1 lonrS akrouSi kalí htik v pU
niinuiéax po a]akS prtkel UklS Jablka
mrutr eauriy ibull brawberr Utkrifku
voSntoi til bStnt rr-h- l IUI m sIiuT7la aa tl TH m SS

zcivimos)

col vsdf k nepokojům a krvavým
rvačkim Hltí obyvatelé Udají

aby tam byli nstanoveni vlidní
ářadnfcl kteří by na prodej kořal-

ky dohlíželi

7s radosti nad nynějiími dobrý
mi časy o nich! tak mnoho v

listech čteme spichal
samovraldo Walter Scott v Des

Moines la

Z Michigan ss sděluje že s

mocného někdy Pottawatemie kme-

ne Indiinského zbývi tam již Jen
218 duií osazených a živořících v

Cass County Co nejdříve bude
rozděleno mezi ně $104000 kteréž

jim již po privo divno náležely
Pak nepochybně oddají se radovin-ki-

jež budoa míti za nisledek
že se počet jejich jeitě změnil

Ve Washingtonu budou potře-bov- at

knihaře tiskaře stereotypt-at- y

'a elektrotypisty ve vládní ti-

skárně Dne 30 siří budoa tam

odbýviny zkouiky uchizečů o tato
mísu Mýlil by se ale každý že

budoa skouleni ze zroínosti v ře

mesle Musí sklidati zkouiky tak

jako jiní uchizeči o úřad

Samovraždu spáchala v Cre

ston la 19lti Queenie Carroll-ov- a

zastřelivši se a revolveru Za

jedinou příčinu udává ae že otec

její chtěl aby chodila jeitě do iko-l- y

kdežto ona chtěla se učit mo-distko- o

V Holmes Ceontr ve Floridě

byli zaatřeleni dva černoii a tucet

jiných raněno Pracovali tam na

pile a místo kde spali přepadeno
bylo v noci tlupou zskuklenců kte-

ří po nich atříleli jako po avěři
Mi se za to že zakuklenci byli děl-

níci tam dříve zaměstnaní

Vyietřoviním účtu okresního

pokladníka v Denver Wyganta
seznino že jest v pokladně scho-

dek $210000 který epfisoben byl
tím že banky v nichž pokladník
měl městské peníze udělaly úpa-

dek

Populisté v Kansasa naléhali
na guvernéra aby svolal zvliitnf
zasedi&í atitního sněmu a hrozili

jestli tak neučiní že sejdou se
a peilou queetora aněmovny pro
ostatní členy Státní zistopce sou- -

dí že by sasediní takové bylo ne

zákonitým
Do Washingtonu doila zpra

va koncem minulého týdne že
soudní sipísky přelíčení Wallerova

byly a Madagaskaru odesliny a Jsou

na cestě do Francie V zahranič-
ním úřadě převládi nihled že
Francie odpírala zúmyslně vydiní
těchto zipisek v té naději že Spoj
Státy budou naléhat! na bezodklad-
né a besvýminečné propuštění
Wallera čemuž by Francie byla
vyhověla ale pak byl by Waller
pozbyl veikerých nirokft na nějaké
odSkodné

Baeklei'1 Aralca Salvě
nellsnU masf na nořeiánf ruiFanin k
lestl vředy svrab rozpukané ruce kuří
oka liíej vyraíeniny a Jiatě vylěčl zla-to- o

tilu aneb se peníze nepřijmou Jest
ssručena te úplné uspokojí aneb se pe-af- ze

vrátí Cena t5c krabička Na pro
dej a Ooodman Drnf Co Omaha Ns

Baltos Taylor 0alneinrilJř

Lockiirt Honríotta Cia Har- c-

umicTnii niiucc-Tni- i iilCTlfV
nuuaiun ualilviiuii nuwi

A SAN ANTONIO

KUPTE SI f
PŘEPLAVNÍ LI8TK1 i

k

do anebo z Cech u
za nejlevnřjií ceny od 1

JiHayelkjv
rrchního přeplarnlho (ednitele

FUira oWvřn ▼ nllU od I do 11 fc riM

larvta puTBti %M %M MM Kv Vl jav cbd f

1HK VanBurenit

Chlcaico Illeit
Lak Sbor k Mlrhigta Soathara

a a Dtpoi losa st

Praní amerláf

ISOItS VtiIHIibIU lota a no- -

iUma ZDA&MA k tl

aJlraf a jfSL
aá prf aacrlek4 bodlá-

ky kdy t coa toto aa- -

bli--n- 4 Jw 14K alal
tlarcaá a ararai aaitrr 4) ttrojkaai
fta?7pda]I

aaratčaá

)kop!a
aa 19

lUU hodinky pna'té po 40 ProhUdnít
1 Jo na exprearu ora- -

dornS a Jemu uinátř
tu rhodii naplnila
I7W anrl) nlo Zallete

kolkách Drn nil ele--

Ítntnt
1 HO 14k noklaorny rclUr k anh o--

fOaoiilrř to Ir) ZDA KM A JEONT
IluOINKť ZDA KM A klyl ]l-- kounftn aneb
prorláie ářt Alra! IHVAt MTO CO

UKPT 49 Unlly HUig CHICAGO 1U jjř

▼yUfl J1U a rychlá

asduhy ialudeíní a jatsrnf zasUra
lou ziépa nachu' k Jídlu závrate
mdloby malartl bolestí hlavy
Žloutenku otkllvosf od ialndkm

HaTTýteíný pro ienyJEl
SMlaSMKl ikvrny a oh!lr) ocrUaJ a

mluaja CcoaTSeta

lf slladft v víorh lékárnách

Ženské nemocí

bfTý lok vWhny nepraTidelnosU
saéafní obtífe pred porodem I po

Eoroda zvláits pak pH ameoi
vylsVi Tldy výucný

CltuJlI- - flfUUlfMlitt
4 hSv II II 11IU

i

(ISfhSsal BlJaArt Ind


